
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Základní škola Týnec 
 
 
 

1892-1980 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1779 
 
 

AP č.: 482 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 4 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 4 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 4 
 
Seznam použitých pramenů 5  
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 5 
 
Inventární seznam  6 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Již v 17. století bylo psáno ve farních spisech o síle učitelské v Týnci a později i o druhé 
síle pomocné. Vyučování probíhalo v místnostech týneckého zámku. V roce 1823 navštěvovalo 
školu 164 dětí. Do školní obce týnecké patřily obce: Týnec, Rozpáralka, Loreta, Horní Lhota, 
Loučany, Vacovy, Neznašovy, Radinovy, Malá Víska a Vrhaveč. Farním učitelem byl Josef 
Matějíček, druhým učitelem byl Josef Pivoňka. Školní budova čp. 6 byla postavena v roce 1827. 
Měla dvě třídy v poschodí a byt pro učitele v přízemí. V roce 1830 byly vyškoleny obce Radinovy 
a Neznašovy.  

Od roku 1869 byla na základě školské reformy přeměněna triviální škola na školu obecnou. 
Ve školním roce 1877/78 byla škola rozšířena o třetí třídu.  

 
Od roku 1891 navštěvoval školu redaktor a spisovatel Josef Hais Týnecký, který se narodil 

2. 3. 1885 v Klatovech a po rozchodu rodičů byl od tří let vychováván u babičky v Týnci. Později 
navštěvoval gymnázium v Plzni, které ale nedokončil a od roku 1905 působil v Praze jako redaktor 
různých deníků. Zemřel 24. 4. 1964. 

 
Na začátku školního roku 1892/93 byly ze školní obce Týnec vyškoleny obce Malá Víska    

a Vrhaveč, z důvodu otevření obecné školy v Malé Vísce. Školu na Týnci navštěvovalo 258 dětí. 
V následujícím školním roce byla zřízena samostatná škola na Klenové, ke které byly přiškoleny 
obce Klenová a Javor. Počet dětí docházejících do týnecké školy se snížil na 169.  

Od roku 1926 chodilo do školy 126 dětí. Škola pravidelně podnikala vlastivědné vycházky 
po okolí a školní výlety.  

Ve škole se také prováděly pravidelné opravy školní budovy. Avšak v roce 1926 byla 
provedena celková rekonstrukce, byla opravena vnější omítka, natřena okna a dveře, vybíleny 
všechny místnosti, do I. třídy byla pořízena nová podlaha. Dále byla zakoupena nová železná 
kamna do II. třídy.  

Od roku 1941, kdy vznikly školní újezdy, patřila školní obec Týnec do obvodu Měšťanské 
školy v Janovicích nad Úhlavou, do které museli chodit žáci 5. postupného ročníku z Týnce. Žáci 
z Lorety docházeli do Klatov a žáci z Loučan do Strážova. Z tohoto důvodu poklesl počet žáků na 
škole, proto byla výnosem ZŠR ze dne 30. 3. 1942 zrušena třetí třída. Škola se stala dvoutřídní s 90 
žáky. 
 V roce 1948 se stala škola obecná školou národní dle nového zákona č. 95/1948 Sb.         
Od 1. září 1953 bylo ve škole zapsáno 49 žáků. Ve školním roce 1961/62 byla škola změněna na 
základní devítiletou školu zákonem č. 186/1960 Sb. Školu navštěvovalo 62 dětí a byla 
organizována jako dvoutřídní s pěti postupnými ročníky. V roce 1978 byla změněna na základní 
školu zákonem č. 63/1978 Sb. Od 1. 9. 1978 byla škola organizována jako jednotřídní pro 1. - 3. 
post. roč. s 21 žáky.  

 
Základní škola v Týnci byla zrušena v červnu 1980 a 19 žáků bylo převedeno do Základní 

školy v Janovicích nad Úhlavou.  
 

 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Fond ZŠ Týnec byl pravděpodobně do roku 1980 uložen v prostorách školní budovy. Po zrušení 
školy byl umístěn ve spisovně Masarykovy základní školy Janovice nad Úhlavou. 

Archiválie školy byly předány do archivu 25. 5. 1998 - přír. č. 74/98 Masarykovou základní 
školou Janovice nad Úhlavou. 

V roce 2010 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Janovice nad Úhlavou a na 
Obecním úřadu Týnec další dokumenty nalezeny nebyly. 
 



  

 - 4 -

 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1892-1980. Jazyk archiválií je český, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 

 
Fond zahrnuje období obecné školy (1892-1948), národní školy (1948-1961) a základní 

devítileté školy (1961-1978) a základní školy (1978-1980). 
 
V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad z celého období existence školy    

a třídní výkazy před rokem 1900. 
 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
I.  Úřední knihy 
 a) Evidenční knihy 
 b) Ostatní knihy 
 
II. Spisy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří převáženě třídní výkazy. Významným zdrojem informací jsou také 
školní kroniky.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 15. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 5 -

Seznam použitých pramenů 
 
Říšský zákoník (Reichsgesetzblatt), rok 1869 
Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, rok 1948 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1960 
Sbírka zákonů ČSSR, rok 1978 
 
 
 
 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni 
ZŠ – základní škola 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 6 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 7 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 I. Úřední knihy 
 
  a) Evidenční knihy 
 

1  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 1  
2  Třídní výkaz II. třída 1900-1901 K 2  
3  Třídní výkaz III. třída 1900-1901 K 3  
4  Třídní výkaz I. třída 1901-1902 K 4  
5  Třídní výkaz II. třída 1901-1902 K 5  
6  Třídní výkaz III. třída 1901-1902 K 6  
7  Třídní výkaz I. třída 1902-1903 K 7  
8  Třídní výkaz III. třída 1902-1903 K 8  
9  Třídní výkaz I. třída 1903-1904 K 9  
10  Třídní výkaz II. třída 1903-1904 K 10  
11  Třídní výkaz III. třída 1903-1904 K 11  
12  Třídní výkaz I. třída 1904-1905 K 12  
13  Třídní výkaz II. třída 1904-1905 K 13  
14  Třídní výkaz I. třída 1905-1906 K 14  
15  Třídní výkaz II. třída 1905-1906 K 15  
16  Třídní výkaz III. třída 1905-1906 K 16  
17  Třídní výkaz I. třída 1906-1907 K 17  
18  Třídní výkaz II. třída 1906-1907 K 18  
19  Třídní výkaz III. třída 1906-1907 K 19  
20  Třídní výkaz I. třída 1907-1908 K 20  
21  Třídní výkaz II. třída 1907-1908 K 21  
22  Třídní výkaz III. třída 1907-1908 K 22  
23  Třídní výkaz I. třída 1908-1909 K 23  
24  Třídní výkaz II. třída 1908-1909 K 24  
25  Třídní výkaz III. třída 1908-1909 K 25  
26  Třídní výkaz I. třída 1909-1910 K 26  
27  Třídní výkaz II. třída 1909-1910 K 27  
28  Třídní výkaz III. třída 1909-1910 K 28  
29  Třídní výkaz I. třída 1910-1911 K 29  
30  Třídní výkaz II. třída 1910-1911 K 30  
31  Třídní výkaz III. třída 1910-1911 K 31  
32  Třídní výkaz I. třída 1911-1912 K 32  
33  Třídní výkaz II. třída 1911-1912 K 33  
34  Třídní výkaz III. třída 1911-1912 K 34  
35  Třídní výkaz I. třída 1912-1913 K 35  
36  Třídní výkaz II. třída 1912-1913 K 36  
37  Třídní výkaz III. třída 1912-1913 K 37  
38  Třídní výkaz I. třída 1913-1914 K 38  
39  Třídní výkaz II. třída 1913-1914 K 39  
40  Třídní výkaz III. třída 1913-1914 K 40  
41  Třídní výkaz I. třída 1914-1915 K 41  
42  Třídní výkaz II. třída 1914-1915 K 42  
43  Třídní výkaz III. třída 1914-1915 K 43  
44  Třídní výkaz I. třída 1915-1916 K 44  
45  Třídní výkaz II. třída 1915-1916 K 45  
46  Třídní výkaz III. třída 1915-1916 K 46  



  

 - 8 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

47  Třídní výkaz I. třída 1916-1917 K 47  
48  Třídní výkaz II. třída 1916-1917 K 48  
49  Třídní výkaz III. třída 1916-1917 K 49  
50  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 50  
51  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 51  
52  Třídní výkaz II. třída 1917-1918 K 52  
53  Třídní výkaz I. třída 1918-1919 K 53  
54  Třídní výkaz II. třída 1918-1919 K 54  
55  Třídní výkaz III. třída 1918-1919 K 55  
56  Třídní výkaz I. třída 1919-1920 K 56  
57  Třídní výkaz II. třída 1919-1920 K 57  
58  Třídní výkaz III. třída 1919-1920 K 58  
59  Třídní výkaz I. třída 1920-1921 K 59  
60  Třídní výkaz II. třída 1920-1921 K 60  
61  Třídní výkaz III. třída 1920-1921 K 61  
62  Třídní výkaz I. třída 1921-1922 K 62  
63  Třídní výkaz II. třída 1921-1922 K 63  
64  Třídní výkaz III. třída 1921-1922 K 64  
65  Třídní výkaz I. třída 1922-1923 K 65  
66  Třídní výkaz II. třída 1922-1923 K 66  
67  Třídní výkaz III. třída 1922-1923 K 67  
68  Třídní výkaz I. třída 1923-1924 K 68  
69  Třídní výkaz II. třída 1923-1924 K 69  
70  Třídní výkaz III. třída 1923-1924 K 70  
71  Třídní výkaz I. třída 1924-1925 K 71  
72  Třídní výkaz II. třída 1924-1925 K 72  
73  Třídní výkaz III. třída 1924-1925 K 73  
74  Třídní výkaz I. třída 1925-1926 K 74  
75  Třídní výkaz II. třída 1925-1926 K 75  
76  Třídní výkaz III. třída 1925-1926 K 76  
77  Třídní výkaz I. třída 1926-1927 K 77  
78  Třídní výkaz II. třída 1926-1927 K 78  
79  Třídní výkaz III. třída 1926-1927 K 79  
80  Třídní výkaz I. třída 1927-1928 K 80  
81  Třídní výkaz II. třída 1927-1928 K 81  
82  Třídní výkaz III. třída 1927-1928 K 82  
83  Třídní výkaz I. třída 1928-1929 K 83  
84  Třídní výkaz II. třída 1928-1929 K 84  
85  Třídní výkaz III. třída 1928-1929 K 85  
86  Třídní výkaz I. třída 1929-1930 K 86  
87  Třídní výkaz II. třída 1929-1930 K 87  
88  Třídní výkaz III. třída 1929-1930 K 88  
89  Třídní výkaz I. třída 1930-1931 K 89  
90  Třídní výkaz II. třída 1930-1931 K 90  
91  Třídní výkaz III. třída 1930-1931 K 91  
92  Třídní výkaz I. třída 1931-1932 K 92  
93  Třídní výkaz II. třída 1931-1932 K 93  
94  Třídní výkaz III. třída 1931-1932 K 94  
95  Třídní výkaz I. třída 1932-1933 K 95  
96  Třídní výkaz II. třída 1932-1933 K 96  



  

 - 9 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

97  Třídní výkaz III. třída 1932-1933 K 97  
98  Třídní výkaz I. třída 1933-1934 K 98  
99  Třídní výkaz II. třída 1933-1934 K 99  
100  Třídní výkaz III. třída 1933-1934 K 100 
101  Třídní výkaz I. třída 1934-1935 K 101 
102  Třídní výkaz II. třída 1934-1935 K 102 
103  Třídní výkaz III. třída 1934-1935 K 103 
104  Třídní výkaz I. třída 1935-1936 K 104 
105  Třídní výkaz II. třída 1935-1936 K 105 
106  Třídní výkaz III. třída 1935-1936 K 106 
107  Třídní výkaz I. třída 1936-1937 K 107 
108  Třídní výkaz II. třída 1936-1937 K 108 
109  Třídní výkaz III. třída 1936-1937 K 109 
110  Třídní výkaz I. třída 1937-1938 K 110 
111  Třídní výkaz II. třída 1937-1938 K 111 
112  Třídní výkaz III. třída 1937-1938 K 112 
113  Třídní výkaz I. třída 1938-1939 K 113 
114  Třídní výkaz II. třída 1938-1939 K 114 
115  Třídní výkaz III. třída 1938-1939 K 115 
116  Třídní výkaz I. třída 1939-1940 K 116 
117  Třídní výkaz II. třída 1939-1940 K 117 
118  Třídní výkaz III. třída 1939-1940 K 118 
119  Třídní výkaz I. třída 1940-1941 K 119 
120  Třídní výkaz II. třída 1940-1941 K 120 
121  Třídní výkaz III. třída 1940-1941 K 121 
122  Třídní výkaz I. třída 1941-1942 K 122 
123  Třídní výkaz II. třída 1941-1942 K 123 
124  Třídní výkaz III. třída 1941-1942 K 124 
125  Třídní výkaz I. třída 1942-1943 K 125 
126  Třídní výkaz II. třída 1942-1943 K 126 
127  Třídní výkaz I. třída 1943-1944 K 127 
128  Třídní výkaz II. třída 1943-1944 K 128 
129  Třídní výkaz I. třída 1944-1945 K 129 
130  Třídní výkaz II. třída 1944-1945 K 130 
131  Třídní výkaz I. třída 1945-1946 K 131 
132  Třídní výkaz II. třída 1945-1946 K 132 
133  Třídní výkaz I. třída 1946-1947 K 133 
134  Třídní výkaz II. třída 1946-1947 K 134 
135  Třídní výkaz I. třída 1947-1948 K 135 
136  Třídní výkaz II. třída 1947-1948 K 136 
137  Třídní výkaz I. třída 1948-1949 K 137 
138  Třídní výkaz II. třída 1948-1949 K 138 
139  Třídní výkaz I. třída 1949-1950 K 139 
140  Třídní výkaz I. třída 1950-1951 K 140 
141  Třídní výkaz II. třída 1950-1951 K 141 
142  Třídní výkaz I. třída 1951-1952 K 142 
143  Třídní výkaz II. třída 1951-1952 K 143 
144  Třídní výkaz I. třída 1952-1953 K 144 
145  Třídní výkaz II. třída 1952-1953 K 145 
146  Třídní výkaz I. třída 1953-1954 K 146 



  

 - 10 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

147  Třídní výkaz II. třída 1953-1954 K 147 
148  Třídní výkaz I. třída 1954-1955 K 148 
149  Třídní výkaz II. třída 1954-1955 K 149 
150  Třídní výkaz I. třída 1955-1956 K 150 
151  Třídní výkaz II. třída 1955-1956 K 151 
152  Třídní výkaz I. třída 1956-1957 K 152 
153  Třídní výkaz II. třída 1956-1957 K 153 
154  Třídní výkaz I. třída 1957-1958 K 154 
155  Třídní výkaz II. třída 1957-1958 K 155 
156  Třídní výkaz I. třída 1958-1959 K 156 
157  Třídní výkaz II. třída 1958-1959 K 157 
158  Třídní výkaz I. třída 1959-1960 K 158 
159  Třídní výkaz II. třída 1959-1960 K 159 
160  Třídní výkaz I. třída 1960-1961 K 160 
161  Třídní výkaz II. třída 1960-1961 K 161 
162  Třídní výkaz I. třída 1961-1962 K 162 
163  Třídní výkaz II. třída 1961-1962 K 163 
164  Třídní výkaz I. třída 1962-1963 K 164 
165  Třídní výkaz II. třída 1962-1963 K 165 
166  Třídní výkaz I. třída 1963-1964 K 166 
167  Třídní výkaz II. třída 1963-1964 K 167 
168  Třídní výkaz I. třída 1964-1965 K 168 
169  Třídní výkaz II. třída 1964-1965 K 169 
170  Třídní výkaz I. třída 1965-1966 K 170 
171  Třídní výkaz II. třída 1965-1966 K 171 
172  Třídní výkaz I. třída 1966-1967 K 172 
173  Třídní výkaz II. třída 1966-1967 K 173 
174  Třídní výkaz I. třída 1967-1968 K 174 
175  Třídní výkaz II. třída 1967-1968 K 175 
176  Třídní výkaz I. třída 1968-1969 K 176 
177  Třídní výkaz II. třída 1968-1969 K 177 
178  Třídní výkaz I. třída 1969-1970 K 178 
179  Třídní výkaz II. třída 1969-1970 K 179 
180  Třídní výkaz I. třída 1970-1971 K 180 
181  Třídní výkaz II. třída 1970-1971 K 181 
182  Třídní výkaz I. třída 1971-1972 K 182 
183  Třídní výkaz II. třída 1971-1972 K 183 
184  Třídní výkaz I. třída 1972-1973 K 184 
185  Třídní výkaz II. třída 1972-1973 K 185 
186  Třídní výkaz I. třída 1973-1974 K 186 
187  Třídní výkaz II. třída 1973-1974 K 187 
188  Třídní výkaz I. třída 1974-1975 K 188 
189  Třídní výkaz II. třída 1974-1975 K 189 
190  Třídní výkaz I. třída 1975-1976 K 190 
191  Třídní výkaz II. třída 1975-1976 K 191 
192  Třídní výkaz I. třída 1976-1977 K 192 
193  Třídní výkaz II. třída 1976-1977 K 193 
194  Třídní výkaz I. třída 1977-1978 K 194 
195  Třídní výkaz II. třída 1977-1978 K 195 
196  Třídní výkaz  1978-1979 K 196 



  

 - 11 -

Inv. č. Obsah          Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 

197  Třídní výkaz  1979-1980 K 197 
 
  b) Ostatní knihy 
 

198  Školní kronika 1892-1921 K 198 
199  Školní kronika 1921-1974 K 199 
200  Školní kronika 1940-1946 K 200 
201  Školní kronika 1974-1980 K 201 

 
 
 II. Spisy  
 

202  Personální věci žáků (potvrzení o přestěhování) 1957-1976 N 1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 12 -

 Název archivní pomůcky: Základní škola Týnec 

 Značka archivního fondu: ZŠ Týnec 

 Časový rozsah: 1892-1980 

 Počet evidenčních jednotek: 202 (201 úředních knih, 1 karton) 

 Počet inventárních jednotek: 202 

 Rozsah v bm: 1,17 

 Stav ke dni: 15. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 12 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 15. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0751/2012 
 


